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TENTO MĚSÍC V MOHELNICI
Desítky pozitivních ohlasů a stovky pochvalných komentářů na sociálních sítích si zasloužil zatím bezejmenný, 
nový občan města Mohelnice, vodník sedící na opraveném stavidle Mírovky při vstupu do mohelnického parku. 
Vodník je z dílny pana Stojaspala z Řepové. Měří na výšku i s pařezem 95 cm a váží 110 kg. Je vyroben z mra-
morové drti a cementu a na sloupu stavidla je uchycen betonem a středovým ocelovým trnem. O jeho pořízení  
a následnou instalaci na toto místo se zasloužil pan Zdeněk Zbranek se synem Jakubem. O jeho aktivitách souvi-
sejících se záchranou stavidla jsme informovali v předchozích číslech zpravodaje. 

Čtěte na stranách 14

Cestu do parku oživil 
nový vodník, který 
měří i s pařezem  
95 cm a váží 110 kg.

Kdy podat daňové přiznání k dani z příjmu za rok 
2023 přímo v Mohelnici?

Čtěte na str. 3-5

Čtěte na straně 11

Podrobnější čísla na str. 7

Úspěch žáků SPŠEI  
v Mohelnici

Krátké zprávy z Mohelnice

Hospodaření města  
Mohelnice v roce 2023

    

Finanční úřad pro Olomoucký kraj, 
Územní pracoviště v Zábřehu 

pro Vás v období podávání daňových přiznání 
k dani z příjmů za rok 2023 

pořádá výjezd svých zaměstnanců do obce na pomoc 
s vyplněním a podáním daňových přiznání. 

               
              středa 27. 3. 2024  8:00 – 16:00 

 
 

Městský úřad Mohelnice, 
nová budova, 

nám. Svobody 1023/1, Mohelnice. 

Připomínáme, že v souvislosti s podáváním daňových přiznání k dani z příjmů za rok 2023 
je od pondělí 4. března do úterý 2. dubna 2024 k dispozici také provoz informační linky. 

 
 

583 494 111 
 

 
pondělí–čtvrtek: 8:00 - 17:00 | pátek: 8:00 - 14:00 
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foto Petr Kvapil ml.

MOHELNICKÝZPRAVODAJ
zdarma
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INVERZNÍ KRESBA INSPIRACE PŘÍRODOU PORTRÉT

BŘEZEN
             3 x PASTEL

Březen je druhý měsíc, kdy v Galerii Lautner můžete 
podpořit občanské sdružení Ryzáček. Představujeme   
vám grafické listy, ex libris či novoroční přáníčka od  
významných českých grafiků z pozůstalosti pana 

Ing. Vladimíra Daňka st. (například  Anny Grmelové, 
Aleny Antonové, Zdeňky Burgetové, Vladimára Komárka, 
Jana Kavana, Josefa Weisera, Jiřího Boudy a dalších).  

Tato výstava je už druhou prodejní výstavou. První, 
která proběhla v roce 2020, přinesla Ryzáčku krásných 
12.250 Kč. Jak velká bude letošní podpora?  
Prodané či zamluvené grafiky jsme doplnili novými. 
Jestliže ta, která vás zaujala, už byla prodána, tak
možná právě jedna z nových vás potěší.

Děkujeme všem, kteří se rozhodli Ryzáčka podpořit.

                                             Těšíme se s vámi na viděnou!

PF představuje zkratku francouzského dvojslovního 
významu Pour féliciter.
Většinou jde o papírovou kartičku nebo pohlednici,
která symbolizuje srdečné blahopřání do nového roku.
PF v původním významu se používá už zhruba 250 let.
Za propagátora novoročních PF je považován hrabě
Karek Chotek z Chotkova a Vojnína (1783 - 1868).
Zajímavostí je, že ve Francii se se zkratkou PF ve významu
novoročního přání nesetkáme. 

Slovo ex libris pochází z latiny a znamená „z knih” nebo
knižní značka. Jedná se o malý ozdobný lístek, obsahující
název ex libris nebo exlibris, jméno, erb či monogram
objednavatele a výtvarný motiv vyjadřující vztah majitele 
ke knize. Vlepoval se na vnitřní stranu desek knihy    
a tím poukazoval na jejího vlastníka.
Tyto knižní značky jsou prokazatelně starší než knihtisk.
Objevovaly se již ve středověkých rukopisných kodexech.
Nejdříve je používaly kláštery, panovníci, šlechtické rody
a už v té době se kladl důraz na umělecké vyobrazení.
Moderní české Ex libris se datuje rokem 1868, kdy malíř
Josef Mánes vytvořil Ex libris pro rytíře Vojtěcha Lannu.  

EX LIBRIS

PF

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY PRO SENIORY
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
Přijďte si zacvičit! Jóga, relaxační cvičení či cvičení s gym-
nastickými míči se koná každý čtvrtek v 17:45 v tělocvičně 
DDM Magnet Mohelnice. Těším se na vás!

Více informací na stránkách www.seniori-mohelnice.cz.

AKCE MOHELNICKÉHO SPOLKU 

RUČNÍCH ŘEMESEL
➜ V neděli 3. března 2024 se prostorách spolku bude 
od 9 do 15 hod. konat Vamberecká výzva na téma an-
dělská křídla, jedná se o paličkovanou krajku.
 
➜ V neděli 10. března 2024 se v prostorách spolku 
bude od 9 do 15 hod. konat dílnička pro děti a rodiče na 
téma ručně šitý patchwork.

INFORMACE
Zápisy do 1. tříd se na obou ZŠ uskuteční 10. - 11. 04. 

2024. Bližší informace najdete v dalším čísle zpravodaje.

V minulém čísle zpravodaje omylem u Tříkrálové sbírky 
vypadla obec Křemačov, kde se vybralo 4.241 Kč. Děkuje-
me za pochopení a omlouváme se.

Pozvánka na soutěž amatérských zpěváků a hráčů na 
strunné akustické nástroje s názvem Mohelnické polínko. 
Soutěž se bude konat v sobotu 16. března 2024 v Hos-
půdce u Pechů v Mohelnici. Přihlášku si můžete do 15. 3. 
vyplnit přímo ve výše uvedené hospůdce, zde se dozvíte  
i více informací k soutěži.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

Úklid domácnosti a firem
736 700 584

www.uklidimzavas.cz
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KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MOHELNICE

Staráme se  
o kulturní dědictví
Město Mohelnice podalo žádost  
o dotaci na Olomoucký kraj do pro-
gramu Obnovy kulturních památek 
na opravu kaple svatého Leonarda 
na ulici Uničovská v Mohelnici. 
Oprava bude spočívat v odvodnění 
kaple, výměně krytiny a obnově 
fasády. Radnice v loňském roce 
započala opravu kaple svatého Še-
bestiána u Křemačovského rybníka 
a zároveň od státu byly vykoupeny 
sousední pozemky kolem kaple za 
účelem přístupu a řádné údržby 
okolí kaple. Přestože ministerstvo 
kultury bylo nuceno v letošním roce 
zrušit některé dotace na obnovu 
kulturních památek, například pro 
městskou památkovou zónu  
v Mohelnici, neznamená to, že měs-
to Mohelnice nebude svoje památky 
opravovat i nadále. Již jsou připra-
veny další projektové dokumentace 
na opravu kaple v Bušíně a na 
opravu kaple svatého Marka na ulici 
Družstevní v Mohelnici.  

Mohelnice na tom  
v kvalitě života 
není zle, ale...
Město Mohelnice se umístilo na 
třetím místě kvality života  
v Olomouckém kraji v roce 2023 
podle statistiky obce v datech (www.
obcevdatech.cz). Kvalita života se 
zde měří podle jednotlivých indexů, 
které město nemůže významně 
ovlivnit, a tak umístění, které platí 
dnes, v příštím roce platit nemusí. 
V parametrech je například index 
znečištění prostředí, index lékáren, 
index dojezdu do nemocnice apod.

Zdravotní záchranná služba, zkráceně 
záchranka, je k dispozici 24 h denně a jejím 
hlavním cílem je poskytnout pacientům 
v nouzi rychlou pomoc a dopravit je do 
nemocnice. Na konci února byla ukončena 
nájemní smlouva na pronájem prostor v 
přízemí lékařského domu na Nádražní ulici  
v Mohelnici z důvodu nevyhovujících pro-
stor a záchranka již od března sídlo  
v Mohelnici nemá. Dojíždět k pacientům, 
kteří ji budou volat, bude ze Zábřehu  
a v případě nouze i z Litovle.  
Olomoucký kraj má v plánu postavit nové 
sídlo záchranky na pozemcích u dálnice 
naproti areálu ČSAD. Tento pozemek si 
Olomoucký kraj sám vybral pro rychlý vý-
jezd sanitky ze stanice záchranky a město 
Mohelnice jej Olomouckému kraji darovalo. 
Stavbu nové záchranky komplikuje svým 
postojem ŘSD, které nesmyslně zamítlo 
žádost města Mohelnice o změnu územní-
ho plánu. Jako důvod ŘSD uvedlo, že po-
zemek pro stavbu záchranky bude dočasně 
potřebovat pro budoucí stavbu dálnice, což 
se však nyní v době uzavírání nájemních 
smluv a smluv o výpůjčce ke stavbě dálnice 
ukazuje, že šlo o lichý požadavek. 

Zeptali jsme se starosty města na největší 
investiční priority města Mohelnice v letoš-
ním roce. Starosta odpověděl: “Dostavět 
rozestavěné.” Z jeho odpovědi vyplynulo, 
že prioritně se jedná o dokončení stavby 
městské knihovny a následné úpravy 
ulic Hřebíkářská a U Brány. V současné 
době se dokončuje střecha nové budovy 
knihovny a provádí se uvnitř objektu insta-
lační práce. Vše nasvědčuje tomu, že by 
všechny stavební práce mohly být do konce 
července ukončeny a budova by mohla být 
připravena k provozu. Očekávaný výsledek 
však může negativně ovlivnit  připojení 
objektu knihovny k rozvodné síti elektrické 
energie provozované společností ČEZ 
Distribuce. Město Mohelnice již na konci 
roku 2019 podalo žádost na ČEZ Distribuce 

o připojení budovaného objektu  
k odběru elektrické energie. Teprve na 
konci února 2024 společnost ČEZ Distribu-
ce získala Územní rozhodnutí pro stavbu 
nové trafostanice. Z uvedeného logicky 
vyplývá, že kdyby knihovna byla dokončena 
v původně plánovaném termínu na podzim 
2022, nemohla by být uvedena do provozu, 
jelikož by neměla elektrický proud. Bez 
elektřiny je chod celé knihovny nemyslitel-
ný. Zda se přece jen podaří do konce roku 
knihovnu připojit k rozvodné síti a rozjet její 
běžný provoz, je dnes z pohledu radnice 
obtížné sdělit, protože připojení k rozvodné 
síti elektrické energie není v kompetenci 
města Mohelnice, a radnici nejsou známy 
ani podrobnější informace od společnosti 
ČEZ Distribuce.

Záchranka už v Mohelnici není

Investiční priority města Mohelnice v roce 2024

Město Mohelnice se rozhodlo podpořit pro-
jekt Trenéři ve škole. Jde o pilotní projekt na 
ZŠ Mlýnská, který je založen na zapojení 
proškolených sportovních trenérů jednot-
livých oddílů ve městě do hodin tělesné 
výchovy na prvním stupni, kde spolupracují 

s učitelkami tělesné výchovy v hodinách 
tělocviku. Cílem tohoto projektu je zatraktiv-
nit hodiny tělocviku s vazbou na jednotlivé 
sporty, které se budou během roku střídat, 
a v zásadním věku dítěte ovlivnit jeho vaz-
bu k pohybovým aktivitám.  

Pro pestřejší hodiny tělocviku

Město Mohelnice vyhlašuje konkursní řízení na obsazení vedoucího pracovního 
místa ředitele/ředitelky příspěvkové organizace zřizované městem Mohelnice:
Základní škola Mohelnice, Vodní 27, se sídlem Vodní 27, 789 85 Mohelnice, IČ 
00852937. Více informací na
https://www.mohelnice.cz/assets/File.ashx?id_org=9803&id_dokumenty=243324
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Snížení provozních 
nákladů kulturního 
domu
Městské společnosti byla účelovým 
příspěvkem převedena na účet ne-
investiční dotace v částce 354 212 
Kč poskytnutá na výměnu svítidel 
kulturního domu. 

Kulturní dům by měl výměnou 
svítidel ušetřit významnou částku 
za spotřebu elektrické energie, 
protože budou vyměněna za svítidla 
s nižším celkovým příkonem o cca 
44 000 W. K největším úsporám 
elektrické energie dojde na jevišti, 
které stále používá 40let stará halo-
genová svítidla.

 

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MOHELNICE

Na hranici katastru Křemačova a Mírova je 
most přes Řepovský potok, který je  
v majetku města Mohelnice a pro svůj hava-
rijní stav bude od března do konce června 
rekonstruován. Během jeho rekonstrukce 
bude přerušena pro automobilový provoz 

komunikace spojující Podolíčko s Mírovem. 
Zhotovitelem rekonstrukce mostu je společ-
nost SART - stavby a rekonstrukce a.s., ze 
Šumperka, investorem je město Mohelnice 
za částku mírně přesahující 1,3 mil. Kč.

Rada města na svém zasedání rozhodla  
o zpracování studie, která by řešila prostor 
vodní nádrže u dálničního mostu v parku, 
a to v souvislosti s nedávno proběhlou 
opravou stavidla. Stavidlo bylo opraveno 
fyzickými osobami s nemalými finančními 
náklady, ze čtyř sekcí jsou dvě sekce opra-
veny, na pilíři stavidla byla doplněna socha 
vodníka. Z toho je vidět, že osud stavidla a 
vodní nádrže před vstupem do parku není 
některým občanům města lhostejný,  
a proto se Rada města Mohelnice rozhodla 
zpracovat studii tohoto prostoru. Stavidlo 
dnes nemá vlastníka, vlastníkem bude ten, 
kdo se k vlastnictví přihlásí nebo koho určí 
soud, a tomu také připadne povinnost starat 
se o vodní nádrž před stavidlem. Pozemky 
před stavidlem jsou ve vlastnictví města 
Mohelnice, pozemky před dálničním mos-
tem patří státu, potažmo Povodí Moravy. 
Vzhledem k tomu, že protržením stavidla 
opět došlo k vyplavení bahnité části nánosu 
před stavidlem do koryta za stavidlem, 
rozhodl starosta města o odstranění bahna 
před stavidlem na městském pozemku za 
částku 10 000 Kč bez DPH. Někomu se 
takové počínání nelíbilo a anonymně podal 
oznámení na Policii ČR. Starosta se nám 

k tomu vyjádřil takto: Využil jsem nabídky 
zhotovitele opravy rybníka v Libivé a za 
nízkou částku nechal odstranit v zimních 
podmínkách 12 let nanesené bahno  
z městského pozemku. Vzhledem k tomu, 
že Povodí Moravy usiluje už 2 roky o po-
volení k vybagrování Mírovky za stavidlem, 
rozhodl jsem se odstranit havarijní stav 
před stavidlem v rámci možností, zákona 
a ve vhodném čase. Vyčištěním pozemku 
města před stavidlem nemohlo dojít k žád-
nému ohrožení životního prostředí ani živo-
čichů, což je mi podsouváno, navíc vzniklý 
odpad byl uložen v souladu se zákonem. 
Světlo na konci tunelu spočívající v úpravě 
prostoru před stavidlem bude vidět, až 
zastupitelé rozhodnou o revitalizaci celého 
prostoru vyčleněním částky z rozpočtu měs-
ta. Dnes je jasné, že ten, kdo se domnívá, 
že správce toku se bude zabývat vyčiště-
ním a odbahněním nádrže, je naivní. Naivní 
je se také domnívat, že rozhodnutím soudu 
ve věci vlastnictví stavidla do majetku státu, 
potažmo Povodí Moravy, by se výrazně 
zlepšil současný stav nádrže. Stačí se totiž 
podívat na tristní stav koryta našich potoků 
v Mohelnici nebo v Újezdu. 

Proč bude neprůjezdná spojovací silnice mezi 
Podolíčkem v Křemačově a Mírovem? 

Co bude s vodní nádrží u parku? 

V měsíci březnu budou zahájeny stavební 
práce na novém objektu zázemí Technic-
kých služeb města Mohelnice. Práce za 
cca 15,5 mil. Kč bude provádět společnost 
Jamastav a.s., která dnes dokončuje rekon-
strukci objektu sportovního zázemí na fot-

balovém hřišti v Podolí. Nový objekt zázemí 
technických služeb bude dvojpodlažní.  
V přízemí budou prostory pro kryté parková-
ní vozového parku, dílna pro drobné opravy 
a sklad, v prvním patře bude kancelář  
a hygienické zázemí pro zaměstnance.

Stavební práce v areálu požární zbrojnice  
na ulici 1. máje 

Budoucí stav Dnešní stav
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PŘED PO

Radnice využila krátkého mrazivého počasí 
a nechala opravit rybník v Libivé v celkové 
částce 571 722 Kč včetně DPH. 

Rybník byl odbahněn, břehy byly vyloženy 
kamenem a bylo opraveno vypouštěcí 
zařízení.

Oprava rybníku v Libivé

Újezd
V místní části Újezd je celkem 90 
domů s číslem popisným a 5 domů 
s číslem evidenčním. Z tohoto počtu 
domů se na novou splaškovou ka-
nalizaci připojilo v roce 2022 celkem 
26 domů a v roce 2023 dalších 15 
domů. Celkem je tedy připojeno 41 
domů. Majitelé zbývajících domů 
musí zneškodňovat odpadní vody 
v souladu se zákonem č. 254/2001 
Sb., o vodách, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen vodní zákon), to 
je jejich přímým čistěním u domu 
a následným vypouštěním do vod 
povrchových nebo podzemních. Pří-
mé čištění zajišťují domovní čističky 
odpadních vod, které se mohou sta-
vět a provozovat pouze na základě 
stavebního povolení a povolení  
k vypouštění odpadních vod. Dále 
lze odpadní vody akumulovat  
v nepropustné jímce (žumpě)  
s následným vyvážením akumulo-
vaných vod na zařízení schválené 
pro jejich zneškodnění, což jsou 
čistírny odpadních vod. Odvoz může 
provádět pouze provozovatel čistírny 
odpadních vod nebo osoba opráv-
něná podle živnostenského zákona. 
Ten, kdo provede odvoz, je povinen 
tomu, kdo akumuluje odpadní vody 
v bezodtoké jímce, vydat doklad, 
ze kterého bude patrno jméno toho, 
kdo akumuluje v bezodtoké jímce, 
lokalizace jímky, množství odveze-
ných odpadních vod, datum odvozu, 
název osoby, která odpadní vodu 
odvezla, a název čistírny odpadních 
vod, na které budou odpadní vody 
zneškodněny. Tyto doklady je nutno 
předložit na výzvu vodoprávního 
úřadu za období posledních dvou 
kalendářních let. Ten, kdo nepředloží 
tyto doklady, se dopouští přestupku 
podle ustanovení § 116 odst.  
1 písm. k) vodního zákona a může 
mu být uložena pokuta ve výši do  
20 000 Kč. 

Věříme, že vám není lhostejný stav 
životního prostředí ve vašem okolí 
a že chcete přispět k jeho zlepšení. 
Proto vás s odkazem na výše uve-
dené tímto vyzýváme k provedení 
řádného napojení vaší nemovitosti 
na nově vybudovanou kanalizaci  
a k odpojení stávajících domovních 
ČOV, žump a septiků, které jsou 
často ve špatném stavebnětech-
nickém stavu.Vzhledem k tomu, že 
byly vytvořeny podmínky pro řádnou 
likvidaci odpadních vod vybudová-
ním nové kanalizace v místní části 
Újezd, budou od června zahájeny 
kontroly zaměřené na způsob likvi-
dace odpadních vod. Do této doby 
mají možnost občané místní části 
Újezd vybudovat přípojky na nově 
vybudovanou kanalizaci a předejít 
tak kontrole a zbytečným nepříjem-
nostem.

Během měsíce března budou zahájeny 
stavební práce společnosti SZA Stav s.r.o. 
na objektu Komerční banky (KB) na sídlišti 
Na Zámečku za účelem úpravy vnitřních 
prostor pro potřeby nestátní neziskové 
organizace Charity Zábřeh. Část dnešních 
prostor v MŠ Zámecká pronajímané orga-
nizaci Charita bude přestěhována do nově 
upravených prostor bývalé KB a budou tak 
uvolněny prostory pro zřízení v pořadí čtvrté 
třídy v objektu mateřské školky Zámecká. 
Celkem tak bude ve městě Mohelnici od 
školního roku 2025 14 tříd mateřských škol, 
po čtyřech bude mít MŠ Zámecká a MŠ 
Hálkova a zbývajících 6 tříd bude v MŠ Na 
Zámečku.  

Přestavba budovy Komerční banky umožní 
navýšení kapacity MŠ 

Město Mohelnice za rok 2023 odvezlo na 
skládku odpadů do Rapotína 1 706 t komu-
nálního odpadu. 
Ve srovnání s rokem 2022 se sice celkové 
množství snížilo o 500 t, což se jeví jako 
dobrý výsledek, ale ve srovnání s jinými 
městy stále ještě zaostáváme. Například ve 
srovnání se Šumperkem bychom na počet 
obyvatel neměli přesáhnout množství  
1 450 t odvezeného komunálního odpadu. 
Zvýšilo se nám sice množství tříděných 
složek odpadů, čímž se zlepší příjmová 
stránka rozpočtu města, podařilo se nám 

vyjednat nezvýšení částky za svoz komu-
nálního odpadu, nicméně změnou zákona 
spojenou se zvýšením DPH z původních 
15 % na 21 %  a vlivem uplatnění inflač-
ní doložky svozovou firmou za likvidaci 
komunálního odpadu se výdaje města zvýší 
a výrazně převýší jeho příjmy z ročního 
poplatku každého občana města ve výši 
888 Kč/za osobu a rok. Město již podniká a 
bude podnikat další kroky, aby tak nemuse-
lo dojít ke zvyšování poplatků za likvidaci 
komunálního odpadu. Nebuďte lhostejní, 
více třiďte a pomozme si!

Jak jsme dobří v třídění odpadů?
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Je to už potřetí, co jsme s dětmi a jejich 
rodiči uspořádali sbírku pro útulky. Akce 
trvala tři týdny a za tu dobu nasbírali naši 
žáci spoustu potřebných věcí pro opuštěná 
zvířata. Sbírku převzala ve středu 7. února 
paní Sokelová z mohelnického útulku. Na-
sbírané dobrůtky, granule, deky, vodítka  
a vše potřebné nejsou jen pro Mohelnici, 
ale paní Sokelová rozesílá tyto věci dle 

potřeby i dalším útulkům. Děkujeme všem 
dětem a jejich rodičům za to, s jakým 
nadšením a vervou se do sbírky na pomoc 
opuštěným pejskům a kočičkám zapojili.  
Velice nás těší, že se této akce opět zúčast-
nili i zástupci našeho města - paní místosta-
rostka Kubíčková a paní Pirklová. 
Všem děkujeme.

Dagmar Valouchová 

Děti ze ZŠ Vodní pomáhají opuštěným zvířatům

KRÁTKÉ ZPRÁVY ZE ŠKOL

ÚTERÝ 26. BŘEZNA 2024

 

VODNÍKOVA CESTA DO ŠKOLNÍHO SVĚTA
ANEB DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

+420 583 462 150, zs.vodni@zsm.cz, www.zsm.cz
sledujte nás na facebooku

13.00 - 17.00 HODIN

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA:

Zápisy nanečisto
Aktivity v odborných učebnách
Ukázky práce zájmových útvarů
Diskotéku
Prohlídku školy
Pohoštění ve školní jídelně
Schůzku s vedením školy, poradenským
pracovištěm, absolventy a žáky 9. ročníku 

     (od 15:30 do 16:00 hodin)

ZŠ MOHELNICE, VODNÍ 27

Máte dítě v předškolním věku a přemýšlíte, kam jej přihlásit k 
povinné školní docházce? Jste již možná rozhodnuti, ale přesto 
chcete zvážit každou možnost a svou volbu si ujasnit nebo pře-
hodnotit? Chcete se seznámit s prostředím a vybavením školy 
i s aktivitami, které dětem nabízí? Chcete vidět učitele i další 
personál školy v akci? Chcete, aby se vaše dítě vzdělávalo v 
prostředí kvalitně vybaveném materiálně i personálně, v pro-
středí s dostatečným množstvím podpůrných podnětů? Chcete, 
aby se vašim dětem věnovali aprobovaní učitelé? Chcete, aby 
se v rámci studia mohlo vaše dítě podívat do zahraničí nebo 
zdokonalovat cizí jazyk v komunikaci s rodilými mluvčími? Po-
třebujete, aby o vaše dítě bylo kvalitně postaráno i po skončení 
vyučování? Přemýšlíte o přestupu na jinou školu?

Jestli jste si na některou z výše položených otázek odpověděli 
ano a výběr vhodné školy pro vaše dítě vám není lhostejný, 
přijměte naše pozvání na dvě akce, které vám s vaší volbou 
mohou pomoci. 14. března se během Dne pro předškoláky mů-
žete stát přímou součástí výuky v rámci hodin prvních tříd a 26. 
března pak od 13 hodin absolvovat Vodníkovu cestu do školní-
ho světa a vychutnat si program, který byl pro vás připraven. 
Slibujeme vám, že žádné dveře před vámi nezůstanou zavřeny, 
že se pokusíme zodpovědět všechny vaše dotazy a rozptýlit 
všechny možné obavy.  

Na viděnou se těší kolektiv ZŠ Vodní  

Vodníkova cesta aneb  
den otevřených dveří

Rok se s rokem sešel, a tak páťáci ze ZŠ 
Vodní vyrazili na zimní pobyt v přírodě  
s výukou lyžování. Cílem zimní výpravy 
od 5. do 9. února 2024 byl Karlov pod 
Pradědem. Ti, co v minulém roce stáli na 
lyžích poprvé, letos od prvního dne lyžovali, 
užívali si radosti z pohybu a svoje lyžařské 
dovednosti dále rozvíjeli pod dohledem 
našich zkušených lyžařských instruktorů. 
Počasí nám moc nepřálo, přesto byly závě-
rečné závody ve slalomu napínavé  
a karneval s diskotékou zábavný. To vše 
pod značkou: lyžování s úsměvem.

Lenka Skácelová

Vodníkův zimní pobyt v přírodě 
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Předmět informatika se na ZŠ Mlýnská  
vyučuje od září již od 4. ročníku. Jeho zá-
měrem je, aby se u žáků rozvíjelo informa-
tické myšlení.  Učí se   porozumět tomu, jak 
fungují digitální technologie, které mohou 
využívat v dalších předmětech a také  
v životě. Ve výuce se nepracuje jen  
s počítači. Jde spíše o rozvoj logického  
myšlení, zábavné hry, šifrování  a předsta-
vivost. Děti se učí řešit problémy pomocí 
jejich rozdělení na  malé kroky, které 
zvládnou a umí je vyřešit. Velmi oblíbená 
je práce s robotickou hračkou Blue-Bot a 
jednoduchým robotem VEX 123. Ten skýtá 
mnoho možností ovládání. Pro začátečníky 
jsou k dispozici tlačítka k ovládání přímo na 
těle robota. Žáci však velmi rychle přešli  
k programování pomocí tzv. kodéru.  Tímto 
se učí algoritmizaci a jednoduché příkazy 
v praxi.

Aleš Plhák

Začátkem měsíce února zavítaly děti se 
svými učitelkami z mohelnických mateř-
ských škol a MŠ z okolních obcí  mezi 
prvňáčky na  ZŠ Mlýnská. Školáci na 
obou budovách jim předvedli, jak již umí 
číst, psát, počítat a vypravovat. Zahráli si 
hry, skládali slova, ukázali svým mladším 
kamarádům, co se již všechno naučili. Děti 
z MŠ si samy mohly vyzkoušet, jak se sedí 
a pracuje ve školní lavici. Nejvíce se jim 
líbila práce na interaktivní tabuli, kterou si 
také samy vyzkoušely. Poznávaly některá 
písmena, vytleskávaly rytmus slov, počítaly 
do pěti, recitovaly. Podle úsměvů na tvářích 
předškoláků se dalo poznat, že se jim ná-
vštěva líbila a že se do školy již určitě těší.

Aleš Plhák

Nová informatika v praxi

V naší škole jsme přivítali předškoláky
Maškarní karneval 
ve školní družině
Maškarní karneval pro děti ze ZŠ 
Mlýnská, budovy na Masarykově 
ulici se stal nezapomenutelným 
zážitkem plným tance a radosti. 
Karneval odstartoval velkolepě  
s plným nasazením, kdy účastní-
ci měli příležitost představit své 
jedinečné masky a kostýmy. Za 
zvuků veselé hudby vytvořily děti na  
pomyslném parketu neopakovatel-
nou atmosférou, při které se zapojily 
do zábavných her a soutěží. Nálada 
během celého odpoledne byla fan-
tastická, plná radosti a veselí.  
U stolu s občerstvením nabíraly děti 
síly pro další taneční kroky  
a okamžiky, které na ně ještě čeka-
ly.  Nadšené výkřiky, dlouhý  potlesk 
a úsměvy na tvářích dětí ukončily 
zábavné odpoledne. Všechny děti si 
odnášely domů odměny a vzpomín-
ky na tento den.  

za ŠD Žaneta Daňková

Před nedávnem jsme se pochlubili 
vítězstvím v soutěži Merkur perfekt. Dne 
1. 2. 2024 následovalo superfinále 10. 
ročníku soutěže „MERKUR PERFEKT 
CHALLENGE“, kterou pořádá Fakulta elek-
trotechniky a komunikačních technologií 
VUT v Brně pro týmy škol z celé republiky.
V superfinále této soutěže se utkalo 9 
vítězných týmů z listopadového kola, kde 
soutěžilo 54 týmů. Náš čtyřčlenný tým ve 
složení Petr Bednařík, Ondřej Brandejs, 
Jan Pavlík a Matěj Sorbi se tedy utkal  
s těmi nejlepšími z celé ČR. Úkolem týmů 
bylo ze stavebnice Merkur a elektronických 
součástek sestavit, naprogramovat a oživit 
vozidlo, které musí projet startovní čárou, 
spustit stopky, projet dráhu ohraničenou 
mantinely, objet překážku určeným směrem, 
projet cílem a cílovou čárou zastavit stopky. 

Zdánlivě lehké zadání bylo ztíženo ome-
zeným počtem senzorů a nutností rozlišit 
černé spáry mezi dlaždicemi od startovní 
a cílové čáry. Studenti již od začátku pro-
kázali týmovou spolupráci, dva montovali 
vozítko, dva skládali a programovali elektro-
nické řízení. Kompletace a první úspěšná 
a zároveň měřená testovací jízda proběhla 
už hodinu před termínem pro ukončení 
práce. Vozidlo projelo dráhu podle zadání 
a zároveň dosáhlo nejlepšího času. To, že 
celé zadání zcela splnily pouze dva týmy, 
dokazuje náročnost zadaného úkolu.
Zaslouženě se tak naši studenti stali nej-
lepším týmem celé této soutěže a získali 
putovní pohár.

K jejich úspěchu blahopřejeme.

Studenti SPŠEI Mohelnice přivezli ze superfinále soutěže putovní pohár
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Stalo se již tradicí v naší MŠ, že nejstarší děti absolvují 
Školičku bruslení. Během zimních měsíců jsme se pětkrát 
vypravili na zimní stadion do Šumperka. Šikovní trenéři 
"Draci ze Šumperka" naučili naše děti zimnímu sportu - 
bruslení. Závěrečná lekce proběhla za účasti rodičů  a 
v maskách. Moc jsme si to užili!  Někteří rodiče využili 
nabídky a  dál své děti vozí na zimní stadion. Pokračují v 
trénování bruslení. 

Za kolektiv MŠ Hálkova Iva Kunčická

Zprávičky z naší školičky 

Srdečně zveme do Duhové čajovny, nám. Svobody 8, na:  

Další seminář jógy s thajskými masážemi s Ivetou Filípkovou 
(již známá z úspěšných lekcí v Mohelnici před lety), termín 
upřesníme; přednáška i s poradnou: Bylinková lékárna s Vlá-
ďou Vytáskem 13. 3. 2024 od 17 hod.; Svobodné teď a tady 
- aktivity jako cvičení, meditace, tanec, hraní her, dle výběru 
v termínu dle vašich možností. 

Nutná rezervace na facebook.com/duhova.cajovna, duho-
vacajovna@centrum.cz, SMS/WhatsApp na 608 542 765. 
Pojďte s námi lépe žít... 

AKCE MOHELNÍČEK
RODINNÉ A MATEŘSKÉ CENTRUM

➜ VELIKONOČNÍ DÍLNA NA ZELENÝ ČTVRTEK
Tvoření pro maminky s dětmi
čtvrtek 28. 3. DOPOLEDNE na skupině a ODPOLEDNE od 
16 do 18h rezervace na https://mohelnicek.webooker.eu/

Mohelníček hledá posily do týmu:
➜ dobrovolníky na pomoc s konáním akcí
➜ speciálního pedagoga/lektora dětské skupiny
➜ trenérku zájmového kroužku Hobby horse club

Bližší info a domluva na info@mohelnicek.cz 
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V sobotu 6. ledna pořádal oddíl Sokol 
Jihlava tradiční Novoroční turnaj. Bylo to 
první měření sil v letošním roce a mezi 169 
závodníky z 19 oddílů nechybělo pět borců 
oddílu judo T. J. Sokol Mohelnice. Poprvé 
nastupovali ve vyšší věkové kategorii U14, 
přesto všichni stanuli na stupních vítězů! 
  
42 kg Ondřej Hampl  1. místo
46 kg  Tomáš Rozsypal  3. místo
50 kg  Milan Horák 3. místo
55 kg Filip Berg 2. místo
46 kg Simona Bergová  3. místo

Pro kategorii dorostu a dospělých byl určen 
tradiční Pohár nadějí, kterého se 20. ledna 
zúčastnilo 504 soutěžících ze 111 oddílů a 

8 zemí! Obrovského úspěchu zde dosáhl 
náš starší dorostenec Martin Sedlák, který 
kraloval ve váze do 73 kg. Na cestě za 
zlatou medailí porazil celkem šest soupeřů 
a potvrdil, že mu místo v širší reprezentaci 
právem náleží.

Na Velké ceně České Třebové, kde se 
ve dvou dnech 20. a 21. ledna vystřídalo 
na tatami 768 judistů ze 100 oddílů z ČR, 
Slovenska, Rakouska a Ukrajiny, okusila 
většina našich mohelnických závodníků 
kvality soupeřů v nové věkové i váhové 
kategorii a bylo to znát. Ne zcela úspěšný 
turnaj zachránily výborné výkony Maxe 
Damajky a Simony Bergové, kteří si domů 
odvezli krásné bronzové medaile. 

Lednové výsledky oddílu judo

SPORT

T-club Sokol Mohelnice uspořádal 27. ledna 
2024 pro širokou veřejnost turnaj v tradiční 
hře PEXESO. Soutěžící se sešli v jídelně 
při ZŠ Mlýnská v 9 hodin, kde proběhlo roz-
dělení do skupin v jednotlivých kategoriích. 
Během turnaje panovala perfektní přátelská 
nálada, T-club připravil drobné občerstvení 
pro doplnění energie a za hodinu a půl 
jsme znali první vítěze. V kategorii 4-8 let 
zvítězila Emička Žváčková, 2. kategorii 8-12 

let ovládl Tom Rozsypal a pohár v katego-
rii dospělých si odnesla Lucie Seifertová. 
Odměnu si zasloužilo všech 31 účastní-
ků. Atmosféru turnaje můžete zhlédnout 
v krásné reportáži Mohelnické televize. 
Poděkování patří všem, kteří se na přípravě 
turnaje podíleli, a také partnerům celé akce: 
Městská knihovna Mohelnice, ZŠ Mlýnská 
a MAS Mohelnicko. 

Turnaj Pexeso

Od prosince 2023 probíhá na sokolovně v 
Mohelnici kroužek pro nejmenší dětičky a 
jejich rodiče. S nápadem využít tělocvičnu 
přišly tři učitelky na mateřské, které se 
doma nemůžou naplno kreativně vyřádit, a 

proto se rozhodly nejen pro své ratolesti 
vytvářet zábavný a zároveň edukativní pro-
gram. Tematicky laděné hodiny střídají tzv. 
sensory play aneb hraní si všemi smysly. 
Jednu takovou hodinu navštívila i Mohel-
nická televize, jejíž reportáž blíže představí 
obsah lekce. Maskot skřítek doprovází plně 
organizovanou hodinu s aktivitami zaměře-
nými na rozvoj motorických i pohybových 
dovedností a kreativního tvoření. Lektorky 
moc děkují za obrovskou přízeň a pouze u 
kroužku nezůstanou. Rozjelo se Kočárko-
vání v mohelnickém parku, rodinné soutěže 
na sociálních sítích, a jen co bude venku 
tepleji, chystají i akce většího rázu. Zájemci 
mohou sledovat FB a IG profil s aktuálními 
novinkami. Kroužek probíhá pod projekty 
Všichni v pohybu a T-club Sokol Mohelnice. 

Skřítkovy zábavné aktivity
Slezský pohár judo 
Opava
 
Ze silně obsazeného únorového 
Slezského poháru v Opavě přivezla 
sedmičlenná výprava judistů pouze 
jednu medaili, a to ze stříbrného 
kovu. Postaral se o ni ve váze do 60 
kg mladší dorostenec Maxim Damaj-
ka, který zaváhal až ve finálovém 
duelu se soupeřem z USK Ostrava. 
Bodované sedmé místo ve váze 
do 50 kg si za dvě vítězství připsal 
František Matal.

Jsme tady pro vás, přijedeme k vám domů.
Naši službu poskytujeme v domácnostech klientů 
v Mohelnici a mikroregionu Mohelnice v pracovní 
dny od 7.00 hod. do 20.00 hod.

Terénní pečovatelská služba Mohelnice

Sobota, neděle, státní svátky od 8.00 hod. do 14.00 hod. 
Tel. + 420 704 610 108
Tel. + 420 739 209 126
Tel. + 420 604 571 557
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Spolek ručních řemesel Mohelnice 
pořádá 

VELIKONOČNÍ TRHY 
ve Spolku ručních řemesel Mohelnice, Kostelní náměstí 2 
 
středa 20. 3. 2024 10 – 17 hod 

čtvrtek 21. 3. 2024 10 – 17 hod. 

pátek 22. 3. 2024 10 – 17 hod. 

************************** 

pondělí 25. 3. 2024 10 – 17 hod. – 10.30 hod. vystoupí MŠ Na Zámečku,  
    PS Pomněnky  
úterý 26. 2. 2024  10 – 17 hod. – 10 hod. vystoupí MŠ Hálková, PS Holubičky  

středa 27. 3. 2024 10 – 17 hod. 
 

Nabídka velikonočních vajíček, paličkovaných vajíček a patchworkové výrobky 
s velikonoční tématikou 
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Příjmy v roce 2023 po konsolidaci dosáhly 
výše 345.994.971,96 Kč, přičemž pře-
výšily o 9,5 % upravený rozpočet města. 
Výdaje po konsolidaci činily v absolutní 
výši 344.292.905,29 Kč, což znamenalo 
85,5 % plánovaných výdajů. Hospodaření 
města celkově skončilo přebytkem ve výši 
1.702.066,67 Kč. 

Město zahájilo splátku úvěru ve výši 
60.000.000,00 Kč, a to splátkou 
15.000.000,00 Kč za rok, proto bylo nutné, 
po zohlednění vypořádání DPH, zapojit 
vlastní zdroje ze zůstatků z minulých let ve 
výši 11.719.109,10 Kč. Revolvingový úvěr 
nebyl v roce 2023 čerpán. Platby úroků z 
úvěrů ve výši 342.815,50 Kč byly plně po-
kryty přijatými úroky z produktů na zhodno-
cení volných finančních prostředků ve výši 
3.865.992,38 Kč.

Trend meziročního nárůstu celkových příjmů 
pokračoval i v roce 2023. Nižší příjem z pro-
dejů majetku byl kompenzován především 
daňovými příjmy ze sdílených daní a správ-
ních poplatků. Navýšení nedaňových příjmů 
způsobil mj. příjem z úroků, zvýšený výběr 
nájmů z důvodu uplatnění inflační doložky, 
dále sankční a pojistné platby, finanční 
vypořádání podporovaných subjektů aj.  
Z celkových dotací činily neinvestiční  
50,5 mil. Kč a investiční 11,3 mil. Kč.
Nárůst běžných výdajů oproti roku 2021 
a 2022 (po zohlednění zaúčtování zadr-
žených prostředků Sberbank CZ, a.s.) byl 
způsoben navýšením ceny za energie, což 
mj. znamenalo výrazné navýšení provoz-
ních příspěvků příspěvkovým organizacím 
města a dotace společnosti Mohelnické 
kulturní a sportovní centrum s.r.o. Po vy-
účtování roku 2023 nakonec navýšení cen 
nebylo tak vysoké a v roce 2024 dojde k 
vratkám závazných ukazatelů z těchto orga-
nizací v celkové výši cca 13 mil. Kč. Mimo 
základní běžné výdaje související s chodem 
a údržbou města (údržba zeleně, mobiliáře, 
veřejné osvětlení, údržba skládky v Újezdě, 
zimní údržba, likvidace odpadů, provoz au-
tobusového nádraží, výdaje pro osadní vý-
bory a údržbu místních budov aj.) byly také 
provedeny plánované opravy jako např.: 
opravy komunikací (4,4 mil. Kč), chodníků 
(7 mil. Kč), 1.etapa projektu konektivity 
na ZŠ Mlýnské (2 mil. Kč), oprava střechy 
výtopny a oplocení regulační stanice (1 mil. 
Kč), předláždění ploch v Květíně (750 tis. 
Kč), opravy hřbitovů (685 tis. Kč), oprava 
přístupového chodníku ke kulturnímu domu 
a autobusové čekárny v Řepové (360 tis. 
Kč), opravy v příspěvkových organizacích 
města (Domově pro seniory - 900 tis. Kč, 
MŠ Na Zámečku – 800 tis. Kč, ZŠ Mlýn-
ská – 985 tis. Kč), výsadba stromů v Újezdě 
(230 tis. Kč), oprava kaple u Křemačovské-
ho rybníka a na projektovou dokumentaci 
opravy kaple v Bušíně (370 tis. Kč), opravy 
na bazéně (200 tis. Kč) aj. Příspěvkové 
organizace města obdržely účelové nein-
vestiční příspěvky ve výši přes 1 mil. Kč, na 
dotacích organizacím a spolkům, včetně 

MKSC, bylo vyplaceno téměř 24 mil. Kč. 
Míra investování do majetku města je v 
posledních letech konzistentní, v roce 2023 
se proinvestovalo přes 110 mil. Kč. Jednalo 
se zejména o tyto akce: stavba městské 
knihovny (25,8 mil. Kč), lokalita Jih (18 mil. 
Kč), rekonstrukce sportovního zázemí v 
Podolí (8,4 mil. Kč), výstavba car portů nad 
parkovištěm u bazénu včetně fotovoltaiky 
(5,2 mil. Kč), smíšená stezka Stanislavova 

– 1. máje (5 mil. Kč), 2.etapa Nádražní 35 
(3,9 mil. Kč), úspora na veřejném osvětlení 
2. etapa (2,9 mil. Kč), vybudování kontej-
nerových míst (1,9 mil. Kč),  dovybavení 
budovy na Studené Loučce (420 tis. Kč), 
rozšíření kamerového systému (160 tis. Kč) 
a mnoho dalších drobnějších akcí včetně 
projektových dokumentací. Zkrátka nepřišly 
ani příspěvkové organizace města, ve 
kterých došlo k rozšíření MŠ Na Zámečku o 

další třídu (3,2 mil. Kč) a rekonstrukci tamní 
kuchyně (7,5 mil. Kč), v rámci projektu 
konektivity na ZŠ Mlýnské se nakoupilo 
vybavení (2,8 mil. Kč), na investičních pří-
spěvcích se dále vyplatilo přes 400 tis. Kč.

Podrobnější informace o hospodaření za 
rok 2023 budou zveřejněny v Závěrečném 
účtu města, který bude schvalovat Zastu-
pitelstvo města v průběhu měsíce června. 
Dále je možné využít internetové aplikace 
Ministerstva financí – Monitor státní poklad-
ny (http://monitor.statnipokladna.cz), kde 
jsou data průběžně aktualizována.

Závěrem můžeme konstatovat, že měs-
to Mohelnice v roce 2023 velmi dobře 
pečovalo o potřeby svých občanů a staralo 
se o svůj majetek, a to vše s péčí řádného 
hospodáře.

Hospodaření města Mohelnice za rok 2023

Meziroční srovnání jednotlivých druhů příjmů

Vývoj rozpočtu v letech (v tis. Kč)

Ing. Veronika Dobiášová, ekonomický odbor

Meziroční srovnání výdajů

Hospodaření města Mohelnice za rok 2023
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úvěr nebyl v roce 2023 čerpán. Platby úroků z úvěrů ve výši 342.815,50 Kč byly plně pokryty přijatými
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Vývoj rozpočtu v letech ukazuje následující graf (v Kč).

Následující tabulka zobrazuje meziroční srovnání jednotlivých druhů příjmů.

Příjmy (v tis. Kč)

31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023
Daňové 165 861 186 570 214 800 245 233
Nedaňové 21 232 24 716 22 480 35 412
Kapitálové 3 016 8 113 17 958 3 527
Dotace 83 843 80 306 71 387 61 823
CELKEM 273 952 299 705 326 625 345 995

Výdaje (v tis. Kč)

31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023
Běžné 177 922 192 855 246 328 233 636
Kapitálové 78 587 106 398 112 679 110 657
CELKEM 256 509 299 253 359 007 344 293

Nárůst běžných výdajů oproti roku 2021 a 2022 (po zohlednění zaúčtování zadržených prostředků
Sberbank CZ, a.s.) byl způsoben navýšením ceny za energie, což mj. znamenalo výrazné navýšení
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Klientské centrum Šumperk - 28.října 3385/4

Přidejte se k nám
do 2. dubna 2024

Sledujte nás:

pro zdraví 
vaší rodiny

34 000Kčaž

2024Bonusy
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

NAHLÉDNUTÍ DO KRONIKY MĚSTA MOHELNICE

Dne 8. 3. 2024 by se dožila 87 let naše milovaná  
a milující maminka paní Drahomíra Elblová  
z Mohelnice. Dne 12. 2. 2024 uplynuly 2 roky od 
úmrtí pana Ladislava Elbla z Mohelnice.

Nikdy nezapomeneme. S láskou vzpomínají dcery 
Petra a Dana, synové Vlastimil a Ladislav  
s rodinami. 

Drahomíra Elblová a Ladislav Elbl

Vítězslav Pechr 80 let z Mohelnice

Hana Kubová 59 let z Líšnice

František Straka 91 let z Mírova

Antonie Helekalová 85 let z Vlčic

Františka Sedláková 88 let z Mohelnice

Jiří Mauler 74 let z Veleboře

Josef Houška 74 let z Mohelnice

Jeroným Šafář 76 let z Mohelnice 

Lenka Bazalková 47 let z Úsova

Miloslav Vysoudil 68 let z Třeštiny

Lukáš Cingel 27 let z Mohelnice

Bohumila Ambrožová 94 let z Moravičan

Věra Rissnerová 83 let z Úsova

Stanislava Kazimíra Hanák 81 let z Loštic

Radek Beneš 35 let z Moravičan

Jaroslav Bureš 63 let z Újezda 

Pavel Koch 51 let z Loštic

Ing. František Heřman 70 let z Úsova

Pavel Crhák 54 let z Podolí 

ZESNULÍ

Úřad práce informuje
K 31. 1. 2024 bylo na Úřadě práce ČR, oddělení kontaktního pracoviště Mohelnice evidováno celkem 667 dosažitelných uchazečů 
o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl 5,6 %. Pouze z Mohelnice bylo k 31. 12. 2024 v evidenci 348 dosažitelných 
uchazečů o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl 5,8 %.

BLAHOPŘÁNÍ

16. března 2024 oslaví naši rodiče Anna a Zdeněk 
Šafárovi 50 let společného života.
Další šťastná léta jim přeje syn Kamil, dcery Vendula, 
Lenka s rodinami.

Šafářovi

Jedná se o osady, které najdeme na jižním 
okraji města a dnes poznáme už jen podle 
jmen zdejších ulic a i některých prvků 
zástavby. Osady, které ještě do poloviny 
předminulého století nejenže nepatřily k 
městu, ale dokonce byly i součástí jiného 
panství. Historie obou osad začíná v dávné 
minulosti, kdy je v místě osad vytvořen 
hospodářský dvorec a u něj hostinec. Tato 
část pozemků patřila od roku 1717 do držby 
kartuziánského řádu se sídlem v Olomouci, 
kterým patřilo Doubravické panství. Právě 
v roce 1717 kupují mniši od Bukůvků z 
Bukůvky také Pavlov, Radnici a Lechovický 
statek a k němu patřil i zdejší dvorec.
V roce 1782 však byl v rámci josefínských 
reforem klášter zrušen a statek připadl 

náboženskému fondu. V té době už kolem 
statku v dnešních Krčmách stály nějaké 
domy, a tak byl zbytek půdy rozparcelován 
a vznikly dvě familiantské osady, Ober a 
Nieder Swägersdorf. Jejich vznik je datován 
do konce 18. století, kdy už jsou uváděny 
mezi obcemi, kde byla v roce 1797 promě-
něna robota na peněžní dávky. V roce 1793 
žilo v Horních Krčmách v 15 domech 75 
obyvatel a v Dolních Krčmách v 17 domech 
57 obyvatel. V roce 1834 už žilo v Horních 
Krčmách 142 obyvatel a v Dolních 198 
trvale bydlících osob. I když až do kon-
ce patrimoniální správy obě obce patřily 
pod Doubravické panství, které v té době 
spravovali dědicové lanckraběte Bedřicha 
z Fürstenberka, který jej v roce 1807 koupil, 

přiškoleny i přifařeny byly od počátku do 
Mohelnice. Po roce 1848 měly obě obce 
vlastní politickou správu a byly součástí 
mohelnického soudního a zábřežského 
politického okresu. Samostatnost obou obcí 
skončila hned v roce 1945, kdy byly přičle-
něny do Mohelnice. Památek se zde moc 
nezachovalo. Patří k nim budova s mansar-
dovou střechou při loštické silnici, která je 
pozůstatkem bývalého hostince, či kaplička 
sv. Petra a Pavla z konce 18. století v 
Horních Krčmách. V Dolních Krčmách pak 
najdeme nedávno opravený kříž a sochu sv. 
Jana Nepomuckého památka na Podolský 
potok, který v těchto místech protékal.

Mohelnice a její osady Horní a Dolní Krčmy

 Převzal a upravil kronikář města Mohelnice 
Mgr. Luboš Boček

Dne 6. března uplyne 10 let od úmrtí pana Eduarda 
Weinlicha. S láskou stále vzpomínají manželka
Eva, dcery Lenka a Hana s rodinami, sestra Marie.

Eduard Weinlich
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ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
VYDÁVÁ MKSC, S.R.O. MOHELNICE. 

1. - 2. 
16:00

PTÁCI STĚHOVÁCI
Animovaný/rodinný/komedie USA. Mluveno česky.
Vstupné děti 110 Kč, dospělí 130 Kč.
Premiéra, 92 minut. Kachny frčí.

1. - 2. 
18:30

DUNA: DRUHÁ ČÁST 
Akční/dobrodružný/drama/sci-fi USA/Kanada.
Mluveno česky. 12+. Vstupné 130 Kč.
Premiéra, 166 minut. Ať žijí bojovníci.

4.
PONDĚLÍ

10:00

5.
ÚTERÝ

10:00

WONKA 
Dobrodružný/komedie/rodinný/fantasy USA. Mluveno
česky. Vstupné 130 Kč. Repríza, 116 minut
Všechno dobré na tomhle světe vzešlo ze snu.

PŘÁNÍ
Animovaný/dobrodružný/fantasy/muzikál USA.
Mluveno česky. Vstupné děti 110 Kč, dospělí 130 Kč.
Dávej si pozor na to, co si přeješ. Repríza, 90 minut.

UPOZORŇUJEME NÁVŠTĚVNÍKY KINA, ŽE REZERVACE VSTUPENEK PLATÍ POUZE 1 TÝDEN. NEVYZVEDNUTÉ
REZERVACE 15 MINUT PŘED ZAČÁTKEM PROPADNOU. ZAKOUPENÉ VSTUPENKY NEVYMĚŇUJEME ANI NEVRACÍME.

Tel. 583 430 915 (pokladna – Infocentrum DK Mohelnice). mksmohelnice@mksdk.cz

KINO MOHELNICE
BŘEZEN 2024

6.
STŘEDA

10:00

7.
ČTVRTEK

10:00

MAX & MÁJA: PŘÍBĚH LIŠTIČEK
Dobrodružný/rodinný Francie/Kanada/Itálie. Mluveno česky.
Vstupné 130 Kč. Premiéra, 80 minut.
Rodinná pohádka pro malé i velké.

KUNG FU PANDA 4
Animovaný/komedie USA. Mluveno česky. 
Vstupné děti 120 Kč, dospělí 150 Kč. Premiéra, 94 minut
Nejslavnější pandí bojovník všech dob se vrací.

JARNÍ PRÁZDNINY

8. , 10.
16:00

KUNG FU PANDA 4   
Animovaný/komedie USA. Mluveno česky. 
Vstupné děti 120 Kč, dospělí 150 Kč. Premiéra, 94 minut.
Nejslavnější pandí bojovník všech dob se vrací.

8. , 10.
18:30

A MÁTE, CO JSTE CHTĚLI 
Rodinný/drama/komedie Slovensko/Kanada.
Mluveno česky. 12+. Vstupné 130 Kč. 
Poslední společný silvestr 1992. Premiéra, 100 minut

14. - 16.
16:00

ELLA A ČERNÝ JAGUÁR  
Dobrodružný/komedie/rodinný Francie. Mluveno
česky. Premiéra, 100 minut Vstupné 130 Kč.
Přátelství je to největší dobrodružství.

14. - 16.
18:30

SLADKÝ ŽIVOT
Komedie ČR.
Vstupné 150 Kč. Premiéra, 101 minut.
Láska vaří tu nejsladší marmeládu!

21. - 22.
16:00

MAX & MÁJA: PŘÍBĚH LIŠTIČEK
Dobrodružný/rodinný Francie/Kanada/Itálie. Mluveno
česky.Vstupné 130 Kč. Premiéra, 80 minut
Rodinná pohádka pro malé i velké.

21.
18:30

FENTASY
Krimi/thriller Slovensko. 15+.
Vstupné 140 Kč. Premiéra, 88 minut.
Jen vydělat a zdrhnout!

22. - 23.
18:30

NEVIDITELNÉ ZLO
Horor USA. 12+. Titulky.
Vstupné 130 Kč. Premiéra, 104 minut
Není imaginární a není ani váš přítel.

28. - 30.
16:00

DOMÁCÍ PŘÍŠERKY  
Animovaný/dobrodružný Rusko. Mluveno česky.
Vstupné 130 Kč. Premiéra, 85 minut
Jakou máte doma vy?

18:30

GUMP – JSME DVOJKA     
Dobrodružný/rodinný ČR. 
Vstupné 150 Kč. Premiéra, 87 minut
Příběh psí pravdy, naděje a lásky.

28. - 31.
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KATAPULT - NOSTALGIA TOUR 2024
7. 3
19:00

Bylo, nebylo, čas běžel jako splašená koza a najednou – Bum Bác! Psal se rok 2023. Seběhlo se to jako na
potvoru – Olda Říha – mozek, srdce a duše Katapultu slavil 75. narozky a 60 let na scéně. (1963- 2023). A tak se
s tím Olda nepáral a Katapult připravil výroční turné Nostalgia. Vstupné 580 Kč. Velký sál DK

BŘEZEN´24

UPOZORŇUJEME NÁVŠTĚVNÍKY KULTURNÍCH AKCÍ V DOMĚ KULTURY A KINĚ, ŽE REZERVACE VSTUPENEK PLATÍ POUZE 1 TÝDEN.
ZAKOUPENÉ VSTUPENKY NEVYMĚŇUJEME ANI NEVRACÍME.

TEL. 583 430 915 (POKLADNA – INFOCENTRUM DK MOHELNICE). 
DOPOLEDNÍ PŘEDSTAVENÍ PRO MŠ A ZŠ MOHOU ZHLÉDNOUT I DĚTI NENAVŠTĚVUJÍCÍ PŘEDŠKOLNÍ ZAŘÍZENÍ (VSTUPNÉ BUDE HRAZENO NA MÍSTĚ).

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA. 
Mohelnické kulturní a sportovní centrum, s.r.o. Lazebnická 974/2 789 85 Mohelnice Tel.: +420 583 430 351; Tel.: +420 583 430 915

PŘIPRAVUJEME:
  3. 4. 2024         TOMÁŠ HANÁK – KUBA RÁJ NA ZEMI?, velký sál DK 
  9. 4. 2024         SIMONA SALÁTOVÁ, velký sál DK
14. 4. 2024         LOUTKOVÁ POHÁDKA, Loutkadlo Mohelnice, velký sál DK 
15. 4. 2024         POHÁDKY Z JEDNÉ A DRUHÉ KAPSY, divadlo pro ZŠ a SŠ
16. 4. 2024         MORAVSKÉ TRHY, nám. Svobody
20. 4. 2024         RETRO PÁRTY, velký sál DK
23. 4. 2024         OBUŠKU Z PYTLE VEN, divadlo pro MŠ a ZŠ
30. 4. 2024         PÁLENÍ ČARODĚJNIC, areál za bazénem

PROBÍHÁ PŘEDPRODEJ VSTUPENEK NA AKCE: 
Simona Salátová (9. 4. 2024), Arakain & Alkehol Metal tour 2024 (4. 5. 2024), 
Tomáš Hanák – Kuba, ráj na zemi? (3. 4. 2024), Božská Sarah (13. 5. 2024), MINIPÁRTY S KARLEM ŠÍPEM (6. 11. 2024).

Mohelnický zpravodaj. Měsíčník. Vydává město Mohelnice. U Brány 2, 789 85 Mohelnice, IČO 00303038, DIČ CZ00303038. Evidenční číslo MK ČR E 12893. Redakční rada
(-redakce-): Mgr. Tereza Konečná (-tk-), Mgr. Jana Rozsypalová, Ivo Heger, Igor Machálek (-im-), Jiří Peškar. Redakční radu jmenuje Zastupitelstvo města Mohelnice. Redakční
e-mail: <mohelnickyzpravodaj@gmail.com> Šéfredaktor: Bc. Martina Nenkovská (-mn-). Přispěvatel/ka: Ing. Miroslava Kubová Březinová (-miku-). Příjem plošné inzerce: Adéla
Karabcová, <karabcova@mksdk.cz>, tel.: 583 430 915. Vychází každý měsíc a nese i jeho pořadové číslo. Uzávěrka: 20. dne ve 12 hodin předchozího měsíce. Výtisk zdarma.

Náklad: 4 400 ks. Tisk: Tiskárna Křupka Mohelnice. Nevyžádané rukopisy a obrazové materiály se nevracejí. Redakce se nemusí ztotožňovat s názory prezentovanými ve článcích
dopisovatelů. Nepodepsané příspěvky jsou redakční záležitostí. V redakci jsou k nahlédnutí Zásady pro vydání Mohelnického zpravodaje. Vydavatel neodpovídá za věcný obsah

uveřejněných inzerátů. Vydavatel si vyhrazuje právo zveřejnit publikované materiály na internetu. Přetiskování redakčních materiálů bez souhlasu redakce není dovoleno. Grafická
úprava Jan Blažek ml., Jan Motejzík. Za případné chyby se omlouváme. Periodický tisk územního samosprávného celku.

BAMBULKOVÁ SHOW 2024
9. 3
14:00

Bambulková show plná tance, zpěvu a zábavy je zpět! Kája a Bambuláček si pro své fanoušky připravili zcela
nový program, nabitý veselými písničkami, soutěžemi, bláznivými kostými a barevnými světly. Zazní nejen
známé hity, ale i písničky úplně nové. Předprodej vstupenek na https://kawaii.enigoo.cz/.
Vstupné 350 Kč, 550 Kč. Velký sál DK.

DIVADLO JÁRY CIMRMANA - ŠVESTKA
9. 3
19:00

Hra se odehrává ve venkovské železniční zastávce Středoplky, kde bydlí a slouží mladý vechtr Kamil Patka. Sem
přijíždí zdejší bývalý vechtr Přemysl Hájek, kterému drážní oddělení Stromy u trati odkázalo strom švestky v
zahrádce vechtrovny, který kdysi sám zasadil. VYPRODÁNO!

POHÁDKY Z PAŘEZOVÉ CHALOUPKY
18. 3 Daleko za lesem, na pasece. Pod stromy, pod mechem a kapradím stojí pařezová chaloupka. A kdo v ní bydlí?

Dva roztomilí mužíčkové. Jeden spíše hubeňour. Druhý spíše tlouštík. Křemílek a Vochomůrka
Divadlo Scéna Praha. Divadlo pro MŠ a ZŠ. Velký sál DK. Vstupné 80 Kč.8:30; 10:00

MORAVSKÉ TRHY
19. 3 Zveme vás, vaše přátele, známé a sousedy na farmářské a řemeslné trhy v Mohelnici.

Chutné a lákavé regionální produkty. 
Náměstí Svobody.9 - 13

FESTIVAL TANEČNÍHO MLÁDÍ 
23. 3 Postupová soutěž formací na mistrovství SUT ČR 2024.        

Vstupné150 Kč, důchodci 100 Kč, děti do 10 let zdarma.
Velký sál DK.13:00

NEJLEPŠÍ JSOU STUDENÝ
24. 3 Chcete se zasmát a strávit příjemný nedělní večer? 

Pak neváhejte a přijďte na divadelní komedii JDO Loštice.
Velký sál DK, vstupné 100 Kč.18:00

KAŠUBOVCI - ĽUDOVÍT KAŠUBA A MARTINA KREIBICH
26. 3 Populární hudební skupina úspěšně vystupuje na akcích po celém Slovensku a v České republice. Veselé,

melodické populární písně pocházejí většinou z autorské tvorby Ľudovíta Kašuby. Jejich koncerty vždy zanechají
v každém divákovi nezapomenutelný zážitek. Velký sál DK. Vstupné 350 Kč. 17:00

VELIKONOČNÍ DÍLNA PRO DĚTI 
28. 3 Pletení velikonočních pomlázek, zdobení kraslic, výroba jarní dekorace, malování na obličej. To vše nabídneme

dětem v naší velikonoční dílně. 
Akce je ve spolupráci s T-CLUB Mohelnice a Spolkem ručních řemesel. Vestibul DK.

VELIKONOČNÍ TANEČNÍ ZÁBAVA
30. 3 Zveme vás na tradiční Velikonoční zábavu s mohelnickou rockovou kapelou Herrgott. 

Velký sál DK.
20:45
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